e nénshkruar me daté 16.08.2022 ku
né t& parashihej pér artikuj ne vijim:

Artikulli(pozicioni)3"sherbime
administratvive né koordinim e punés
né fushé e e ekonomisé dhe financave
raporteve ,dokumentimin ,menagjiomin
si dhe evidentimin e shérbimve té
kryera sipas standarteve specifike etj'e
peshuar me 5% né vitin 202024 bazuar
né situacione/fatura té
pranuara/ekzekutuara ishin realizuar
shérbime né vlerén 95,985€q¢ ka
rezultuar né tejkalim né vleré 36,763€
dhe artikulli{pozicioni)7”shérbime né
kordinimin e puné:raporteve
mujore.dokumentimin ,menagjimit si
dhe né evidentimin e shérbimve té
kryera sipas standarve specifike,duke
kontrolluara dhe monitoruar stafin etj"e
e peshuar me 5%,ndérsa ishin
pranauar/ekzekutuara sherbime ne
vlerlo 148,797€ ge ka rezultuar né
tejkalim né vleré 89,875€

Poashtu né testimin per artikullin
(poziciopni)7”sherbime ne koordinimin
e punés;raporteve
mujore,dokumentimit, menagjimit si dhe
ne evidentimin e sherbimeve t& kryera
sipas standarteve specifike,duke
kontrolluar dhe monitoruar stafin etj,qé
nénkupton shérbimi pér raportet mujore
té pérgatitur nga té angashuarit e
kompanisé pér kryerjen e shérbimeve
té kontraktuara,ku né mbéshtetje té
listave t& pagave mujore pér vitin
20224 pér kryerjen e sherbimeve ndaj
komunésnga t& angazharit e
kompanisé éshth 596 paga mujore,qé
rezulton né ofrimin e shé&rbimit né vitin
2024 jané béréfaturime-
pagesé/situacione pér kété shérbim né
vitin 2024 jané béré né vleré 148,797€
eqé rezulton né mbi
faturim/pagesé/pranim té situacioneve
ne vleré 132,705€ té paarsyetuara




(fiktivee).

Tejkalimi dhe pranimi shérbimeve té
paarsyetuara ka ndoshur si rezultat
i mbikéqyrjes sé dobét nga na ae
menaxherit t& Kontratés.




CESHTJA B2 -

MUNGESA E
PROJEKTEVE
EKZEKUTUESE

Paragrafi 19.17 i Rregullores Nr.001/2022
pér Prokurimin Publik ndér tjerash
parasheh se ”Autoriteti Kontraktues &shté
pérgjegjés pér hartimin e projektit
ekzekutues dhe i cili né ményré
mandatore duhet t’i bashkéngjitet
(gjithashtu né pajisje elektronike)
Specifikave Teknike, t& cilat jang pjesé t€
dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti
Kontraktues nuk i lejohet q& t& 1€shojé
dokumentacionin e tenderit pa
bashkéngjitur pérshkrimin e hollé€sishém
t& projektit”.

Né shtaté(7) raste komuna kishte filluar
proceduart e prokurimit dhe kishe lidhur
kontrata pa hartuara projekt ekzekutiv
dhe atom ishin si ne vijim:

. Projekti p&t"Ndértimi i aneksit t&¢ SHFMU
Rilindja” né Dobroshec me vleré té
kontraktuar 26,975€.

e  Projekti pér Asfaltimi i rrugéve né fshatin
Sankoc,Fushticé e Epérme dhe e Ulét
“llot Il me vleré té kontraktuar 101,866€

e  Projekti pér “Asfaltimi i rruge& Komoran
LILII dhe IV lioti | me vleré té kontraktuar
111,222€.

e  Projekti pér “Asfalitimi i rrugéve dhe
Kubézimi Drenas L1111 dhe IV” lioti Il me
vleré té kontraktuar 173,280€.

e  Projekti pér'Asfalitmi i rrugeve ne fshatin
Nekoc dhe Kishnarek’me vleré té

Kryetari t&
sigurojé
forcimin e
kontrolleve dhe
monitoroj
zbatimin e
kérkesave
ligjore, g€ me
rastin e inicimit
té procedurave
té prokurimit
pér
kontraktimin e
punéve té
sigurohet
paraprakisht
hartimi 1
projekteve né
pérputhje me
nevojat dhe
kérkesat e
parashikuara.

Komuna ka marré masat
e nevojshme qé& pér
projektet q& kané vlera té
larta financiare ka hartuar
projektet pérmesé
kontratés “Hartimi I
projekteve pér nevojat e
Komunés”

I pjesérishem

Sfidé éshté pér
projektet g&€
kané vlera t&€
vogla financiare
ku hartimi I
projekteve do té&
merrte buxhetin
e atij projekti
dhe nuk mbet
buxhet pér
egzekutim t&
projektit.




kontraktuar 139,702€.

e  Projekti pér “Regullimi i trotuarit dhe
ndrigimit publik-Drenas Komoran Arllat
Terstenik Dobroshec dhe Baicé”me velre te
kont.221,970€ dhe,

Projekti pér “Ndertimi,Zgjerimi dhe rikonstruimi i
rrugeve te asfaltuara ne Drenas™me velere te
kont.269,945€.

Kjo ka ndodhur si rezultat I mungesés s€ planifikimit t&
duhur para fillimit t& procedurave t& prokurimit,duke
pérfshiré mungesén e hartimit t& projektit ekzekutiv pér
projektet specifike.

G s Neni 22 paragrafi 2 i Ligjit nr. 06/L-092 | Kryetari duhet | Zyra e Kryetarit ka I pa zbatuar
Céshtja AS — .. o % s o o2 Lo o .. i
o pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin | t& sigurojé se formuar nj& komision pér
Mos wmwomaa 1 e pronés sé paluajtshme té komunés, raportet raportim t&€ rregullt pér
rregullt pér pércakton se “Kryetari i Komunés rregullta gjashté | shfryt&ézim t&€ pronave

shfrytézim té

pronave komunale

obligohet q& né raportet e tij t& rregullta
gjashté (6) mujore t’1 paraget Kuvendit t&
Komunés edhe raportimin e veganté pér
monitorimin e realizimit t& kontratave dhe
pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né
shfrytézim té& pronave t& paluajtshme, deri
né fillimin e implementimit dhe arritjes s&
qéllimit t& dhénies s& pronés né
shfrytézim™.

Kryetari i Komunés nuk kishte paragitur
asnj€ raport periodik gjashtémujor
Kuvendit Komunal lidhur mé
monitorimin e realizimit t&€ kontratave dhe
pérmbushjes s€ g€llimit t&€ dhénies né
shfrytézim t& pronave t& paluajtshme.

(6) mujore t&
pérmbajné edhe
raportimin e
vecanté pér
monitorimin e
realizimit t&
kontratave dhe
pérmbushjes sé&
qéllimit t&
dhénies né
shfrytézim t&
pronave té
paluajtshme.

publike.




Shkak i ndodhjes &shté mosrespektimi 1
kérkesave ligjore né lidhje me raportimin
dhe mbikéqyrjen e kontratave pér
shfrytézim t& pronés s& paluajtshme
komunale.




Céshtja B3 —

Mangési né
databazén e
tatimit né proné

Ligjin nr. 08/L-224 pér ndryshimin dhe
plotésimin ligjit p&r tatimin né pronén e
paluajtshme neni 3 dhe Ligji nr. 06/L-005
pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
neni 11 pika 1 definon:” Zbritja pér
vendbanimin parésor- Personi fizik, i cili
vendos deri mé 30 néntor té& vitit, para
vitit tatimor se njésia e objektit shérben si
vendbanim parésor dhe e deklaron kété né
komuné apo gjaté fazés s& inspektimit, i
lejohet zbritja prej 30,000€ nga vlera e
vlerésuar e njésisé sé& objektit. Po ashtu,
Ministria e Financave pérkatésisht
Departamenti i Tatimit né Proné ka
njoftuar komunat pér vendimin e marr pér
regjistrimin e numrit personal né rastin e
zbatimit t& nenit 11 t& Ligjit nr. 06/L-005,
kjo me géllim t& shmangies s&
duplikimeve/apo parregullsive dhe
sigurimin e zbatimit efektiv t& kétij neni.

Nga analiza e bazés s& t& dhénave pér
tatimin né& proné t& siguruar nga komuna,
kemi vérejtur se 148 persona kishin
pérfituar zbritje t€ tatimit né pron€ pa
numér personal.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& funksionimit
jo t& miré t& kontrolleve t& brendshme né
departamentin e tatimit n€ proné.

Kryetari duhet
t€ marré
veprime shtesé
pér t& siguruar
se jan& béré
korrigjimet e
nevojshme né
bazén e t&
dhénave t&
tatimit né proné,
né ményré qé
zbritja pér
vendbanim
parésor té b&het
vetém pér
personat fizik t&
cilét jané t&
regjistruar me
numér personal
dhe kané
deklaruar n&
komuné se
objekti shérben
si vendbanim
parésor.

Jemi duke punuar dhe
jemi duke pérmirésuar t&
zbritja e 30,000.00€ né&
vleré dhe nga ky muaj
nuk ndodh g¢ tatim
paguesi 1 regjistruar ta
keté t& hequr banimin
primar pa e validuar nr. e
identifikimit. Poashtu
edhe oér tatim me vlerén
0 kam derguar njé email
pér ti hequr nga sistemi.
Ne kemi vazhduar me
plotésimin e regjistrave
me nr. personal duke
kerkuar nga zyra e
gjendjes civile me aq
mundési sa ata po na
ofrojné sepse ka
probleme t& ndryshme ka
persona qé& nuk jan€ né
regjistra, ka persona té
vdekur e q& figurojné t&
ngarkuar me tatim, vetém
nga néntori 2024 e deri
tani jané regjistruar né
sistem diku 762 numra
personal

Pjesérisht

Sfida pér mos
funksionim i
sistemit.







Céshtja B4 — Paragrafi 70,24.f. i Rregullores Kryetari duhet | Komuna e Drenasit ka Pjesérshit I Zbatuar | Levizja e staffit
o nr.01/2022 pér Prokurimin Publik t& kérkojé nga té | perpiluar listen per professional.
Monitorimi i parasheh se “Menaxheri 1 kontratés té gjithé trajnimin e menaxherve

menaxhimit té
kontratave jo
pérmes E-
Prokurimit

sigurojé qé t€ gjitha regjistrat e
menaxhimit t& kontratés t& pérgatiten,
mbahen dhe arkivohen né& modulin pér
menaxhim t& kontratés né& sistem t&
prokurimit elektronik”.

Menaxheret e kontratave/projekteve nuk
kang mbajtur dhe arkivuar menaxhimin e
kontratave dhe vlerésimin e p&rformances
sé kontraktueseve pérmes sistemit
elektronik t& prokurimit publik.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& funksionimit
jo t& miré t& kontrolleve t& brendshme.

menaxherét e
projekteve pér
tu siguruar qé
menaxhimi 1
kontratave do t&
mbahet dhe
arkivohet nga
sistemi
elektronik 1
prokurimit
publik.

te kontratave dhe ju eshte
drejtuar Ikap.Zyra e
Personelit I eshte drejtuar
me e-mail me daten 13
May 2025-Kerkese per
mbajtjen e tranimit per
menaxhimin e kontrateve
per 56 nénpunés te
Komunés s& Drenasit




Céshtja A6 —

Mangési né
procesin e
inventarizimit dhe
vlerésimit té
pasurive jo
financiare Gjetja

Rregullorja nr. 02/2013 pé&r menaxhimin e
pasurive jo financiare, neni

19.4.3 pércakton se: “Cdo fundvit b&éhet
krahasimi i gjendjes s& inventarizuar me
gjendjen e regjistrave t& pasurive jo
financiare, tutje neni 21 1 ké&saj
rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér
vler&simin e pasurive jo financiare, po
ashtu neni 11.3 pércakton se: “Pas
pérfundimit t& procesit te investimit
pasuria jo financiare kapitale do té
klasifikohet si pasuri jo financiare né
pérdorim. Nga momenti i aftésimit t&
pasurisé pér pérdorim do t& zbatohet dhe
zhvler&simi”.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimi
t& pasurive jo financiare,mirépo nuk
kishte béré krahsimin(harmonizimin)e
gjendjes s& inventarizuar me gjendejn e
pasurive né& regjistrat
kontabél,rrjedhimisht nuk dihet diferenca
né mes gjendjes sé kontabilitetit dhe
invetarizimit.Poashtu nga raportet e
vlerésimit t& pasurive jo financiare kan&
rezultuar né& pasuri jo financiare jashté
pérdorimit dhe t&€ démtuara,si pasoj q&
akoma nuk ishte formuar komisoni pér
tjetersimin e pasurive q& do t& rezultonte
né pérgadatitijen e raportit pér pasurité q&€
duhet t& largohen nga pérdorimi dhe né
pérditésimin e regjistrave

Kryetari, duhet
t& siguroj€ se
procesi 1
inventarizimit
dhe vlerésimit
t& pasurive do té
kryhet sipas
kérkesave t&
Rregullores
02/2013 pér
menaxhimin e
pasurive jo
financiare né
organizatat
buxhetore, s1
dhe mé pas, t&
béhet krahasimi
1 rezultateve t&
inventarizimit
me gjendjen
kontabél t&
pasurive, duke 1
sqaruar t& gjitha
diferencat, si
dhe zbatimin e
drejté t&
kontrolleve t&
brendshme
lidhur me
regjistrimin e
drejté t&
pasurisé jo
financiare

Eshte derguar e-maili te
drejtorit e caktuar te cilat
kan projekte te pa
perfunduara ge kan
mbetura si invetimin ne
vijim ge shume vite.e-
mailine kam derguara me
23.07.2025 dhe e kam
perseritur dhe me
25.08.2025.

Pjesérisht

Po kam sefida
me drejtorit
perkatese sepse
shume
menxhaer te
cilet kane gene
menaxher te
konrtave jan&
pensionuar apo
kang nderprer
mardheninen e
punes me
Komunen.dhe
nuk po
mundemi me [
kompletuar
lendet per te
bere prerje te
punimeve.




kontabé&l.Gjithashtu duhet t& theksojmé se | kapitale sipas
nga analiza e shpalosjes dhe t& dhénave t& | klasifikimit
pasurive jo financiare kapitale mbi 1,000€ | kontabg

né PFV kemi vérjetur se skoma ka t&
regjistruara n& kategoring investime né
vijim pér vitet 2014 deri né vitin 2023 né
vleré totale 4,616,410€ té cilat pérkundér
qé mund t& jen& né pérdorim akoma
mbahen né regjistrat si pasuri né vijim.

Kjo gjendje ishte pér shkak t&€ mungesés
s€ kontrolleve t& brendshme lidhur me
zbatimin e kérkesave t& rregullores pér
menaxhimin e pasurive jo financiare.




Céshtja A7 — Sipas nenit 26 t& Ligjit pér tatimin né Kryetari t& Jané derguar 280 <m.8_.c.o Pjesérisht xmn__.m..m )
pronén e paluajtshme 06-L 005, Komuna, | sigurojé t& tatimpagueseve si € kushtézimeve pér
Dobési n& Ministria e Financave dhe organet pérmirésimin e | vetmja mundési pér marrjen e
menaxhimin e kompetente pérmbaruese kang autoritetin | procesit t& inkasim sa me té& lart, dokumentacionit.
llogarive t& dhe kompetencat pér t& mbledhur menaxhimit t&¢ | pastaj me takime té Heqgjae
arkétueshme detyrimet tatimore t& papaguara g€ llogarive t& ndryshme pér t’i bindur mundésisé pé
kalojn& shumén e dhjet& (10) Eurove dhe | arkétueshme né | gytetarét g€ pagesa e dergim té

neni 27 Nése njé tatimpagues apo debitor
nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe
gjobén nése ka t& kétillg, ose detyrimet
tatimore t& papaguara, n& pérputhje me
afatet e pércaktuara, komuna nxjerr
njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda
dhjeté

(10) ditéve pune pas dités s¢ fundit pér
pagesé, ku kérkon pagesén e ploté t€
detyrimeve tatimore t& papaguara, jo mé
voné se dhjeté (10) dité kalendarike pas
dités g& njoftimi pérfundimtar
konsiderohet t& jet& pranuar nga debitori.
Arkétimi i t& hyrave tjera duhet t€ b&het
sipas afateve kohore t&€ pércaktuara né
faturé pér secilin lloj t& t& hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né
inkasimin e Llogarive t& Arkétueshme
(L1A) pasi & vazhdon rritja e tyre népér
vite. Pér mostrat tona nuk kemi vérejt q€
komuna ka marr ndonjé veprim konkret
pér vitin 2024 pér inkasimin e LIA.
Pjesémarrjen mé t€ madhe e kané té
arketueshmet ishte nga tatimi n€ proné
2,036,025€, taksat pér ushtrimin e

ményré té rritjes
sé efikasitetit né
inkasimin e
llogarive té&
arkétueshme,
duke mos
pérjashtuar edhe
masat juridike.

tatimit n& prone &€shté né
favor t& qytetaréve dhe
ndikon n& mirégenien e
tyre dhe né investime
kapitale. Jemi duke
punuar me intensitet t&
shtuar por pasi jané
hequr kushtézimet me
nxjerrjen e dokumenteve
ka réné edhe niveli I
pagesave. Nga viti
ardhshém é&shté
planifikuar q&
tatimpahuesve mbi 200€
t’I dergojmé me
letérkujtesa , njoftimi
pérfundimtar, bllokimi 1
llogarive si dhe vendim
pér ekzekutimi t&
tatimpaguesve q& nuk 1
ka kryer obligimet
tatimore.

Vendimi i Kuvendit 02-
400/01-4780 dt.
31.01.2025 pér plotésim

pérmbaruesi,
mos funksionimi |
sistemit té tatimit
né prone, mos
regjistrimi |
pagesave.




veprimtarisé 1,795,263€, shfrytézimi i
dhénies sé& pronés publike (qiraja)
888,348€ dhe t& tjerat 19,590€.

Dobésité e identifikuara lidhur me
llogarité e arkétueshme jané pér shkak t&
kontrolleve té brendshme jo efikase né
menaxhimin pérkatésisht inkasimin e

tyre.

ndryshimin e Rregullores
pér taksa, tarifa.,
ngarkesa dhe gjoba.

Eshté ndérmarré veprim
konkret lidhur me
zvoglimin e llogarive t&
arkétueshme- taksat pér
ushtrimin e veprimtarisé
me vendimin
02Nr.431/01- 47980 te
dt.30.09.2024 jang falur
borxhet e bizneseve nga
viti 2000 deri né€ vitin
2019.

Sa i1 pérket inkasimit t&
detyruar pér vitet 2022,
2023 dhe 2024 nuk kemi
mundur t& inicojm
proceduré permbarimore
pasi ligji 04/L-139 ka
pésuar ndryshime ku
aktet administrative
(vendimet-aktvendimet)
nuk pérmbarohen lidhur
me kété kemi ndérmarr
veprime pér ndryshimin e
rregullores komunale per
taksa, tarifa,ngarkesa dhe
gjoba..

Pjeserisht I Zbatuar

Plotésim
ndryshim |
rregullores
komunale pér
taksa,
tarifa,ngarkesa
dhe gjoba.

Raporti | progresit pér Implementimin e rekomandimeve té ZKA-sg,pér Vitin 2024




